
Terça-feira, 30 de Junho de 2020, 141, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/151/

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 30 de Junho de 2020 - Edição: 141 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 2 ................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 30 de Junho de 2020 - Edição: 141 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 08/2020 - PORTO DO FORNO

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01

Arraial do Cabo, 02 de junho de 2020.
 PORTARIA Nº 008/2020

 O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo  1º  -  Nomear  a  Sra.  CLARA  BENEVENUTO DE  MELLO
SIMAS  para as funções do cargo de COORDENADORA JURÍDICA
nível III, a partir desta data.

P.R. e CUMPRA-SE.
JOSÉ ANTÔNIO BARRETO SIMAS

Diretor-Presidente
Portaria nº 004/2018

PORTARIA Nº 907/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  em 01/06/2020,  Nicole  de Souza
Brasil Pinheiro, para exercer o cargo em comissão de Procurador
Geral  Municipal,  Padrão  CC1,  com  a  remuneração  prevista  na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 908/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  em 01/06/2020,  Flaviano Moreira
Sateriano,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Secretário
Municipal  de  Finanças,  Planejamento  e  Desenvolvimento
Econômico, Padrão CC1, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 909/2020

Nomear, com efeito a contar em 03/06/2020, Paulo Roberto Trípoli
Fontes,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Secretário
Municipal de Saúde, Padrão CC1, com a remuneração prevista na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 910/2020

Nomear, com efeito a contar em 02/06/2020, Miguel das Neves
Oliveira,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Secretário
Municipal  de  Obras,  Indústria,  Comércio,  Habitação  e
Regularização  Fundiária,  Padrão  CC1,  com  a  remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 911/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  em  01/06/2020,  Luciana  Alves
Corrêa,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Secretária
Municipal de Educação,  Esporte e Lazer,  Cultura, Ciência e
Tecnologia, Padrão CC1, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 912/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  em  01/06/2020,  Glacy  Kelly
Gonçalves R. de Oliveira, para exercer o cargo em comissão de
Secretária  Municipal  do  Ambiente,  Padrão  CC1,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 913/2020

Nomear, com efeito a contar em 01/06/2020, Marcelo Mendonça
de  Mello,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Secretário
Municipal de Serviços Públicos, Padrão CC1, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 30 de Junho de 2020 - Edição: 141 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

Renato Martins Vianna
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 914/2020

Nomear, com efeito a contar em 01/06/2020, Bruno Rodrigo Silva
de Sá Monteiro, para exercer o cargo em comissão de Secretário
Municipal de Segurança Pública, Padrão CC1, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 915/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  03/06/2020,  Giselle Godoy de
Souza Barreto, para exercer o cargo em comissão de Secretária
Municipal  de Administração,  Padrão CC1,  com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 916/2020

Nomear, com efeito a contar em 01/06/2020, Olavo Francisco de
Carvalho,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Secretário
Municipal de Turismo e Eventos, Padrão CC1, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 917/2020

Nomear, com efeito a contar em 01/06/2020, Sandro Gomes de
Carvalho, para exercer o cargo em comissão de Controlador Geral
do  Município,  Padrão  CC1,  com  a  remuneração  prevista  na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 918/2020

Nomear, com efeito a contar em 01/06/2020, Olívia Macedo de
Oliveira,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Secretária

Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos, Padrão CC1, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 919/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  em 01/06/2020,  Cláudio da Silva
Bastos,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Secretário
Municipal de Governo, Padrão CC1, com a remuneração prevista
na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 920/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Sérgio  Alves
Fernandes,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Gabinete, Padrão CC1, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 921/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/06/2020, Luciano Silva Cardoso
dos Santos,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Secretário
Municipal  de  Compras  e  Licitações,  Padrão  CC1,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 922/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/06/2020,  Márcio  Lisboa
Chaves,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Secretário
Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, Padrão CC1,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 30 de Junho de 2020 - Edição: 141 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO Nº 004/2020 -
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020 - IDAC

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO CABO
AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO Nº 004/2020

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2020
O Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo, neste ato
representado pelo Presidente da Comissão Provisória de Licitação,
informa nova data para a realização da licitação Edital 004.2020,
Tomada de Preços 001.2020. Assim, retifica a data de realização do
certame publicado na Edição 139-3 de 19/06/2020 -  onde se lê:
06/07/2020, leia-se: 16/07/2020, mantido todo os demais termos do
edital e seus anexos. Os interessados poderão ter acesso ao edital e
obter  demais  informações através do número (22)  2622-1913 ou
endereço de e-Mail: licitacao.idac@gmail.com. 

Arraial do Cabo, 29 de junho de 2020
Jéssica da Silva Conceição

Presidente C.P.L  - IDAC

EXTRATO DE TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 1485/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Pelo  presente  termo  ratifico  a  despesa  no  valor  R$  1.098.064,00
(Hum milhão, noventa e oito mil, sessenta e quatro reais) em favor
de FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR DO NORTE DE
MINAS,  CNPJ:  01.440.615/0001-00,  contratação  de  empresa
especializada no fornecimento de plataforma digital para inclusão e
gestão de planos de aula com acesso aberto aos alunos que poderão
realizar  atividades  e  participar  de  aulas  online  (Processo
1485/2020) dispensada com base no inciso XIII do Art. 24 da Lei
Federal 8.666/93.
Prazo: 12 (Doze) meses.

 Arraial do Cabo, 25 de junho de 2020
Luciana Alves Correa

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e
Tecnologia

mailto:licitacao.idac@gmail.com

		2020-06-30T11:32:22-0300




